[bookmark: _GoBack] аказать демонстрацию систем

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 марта 2013 года N 191

Об утверждении Положения о департаменте образования, науки и молодежной политики Воронежской области
(с изменениями на 23 октября 2020 года)
(в ред. постановлений правительства Воронежской области от 21.06.2013 N 544, от 02.07.2013 N 593, от 07.02.2014 N 94, от 19.08.2014 N 758, от 30.04.2015 N 332, от 18.05.2015 N 380, от 22.07.2015 N 604, от 19.10.2015 N 801, от 29.12.2015 N 1047, от 21.09.2016 N 694, от 21.11.2016 N 863, от 16.01.2017 N 11, от 02.02.2017 N 62, от 06.04.2017 N 277, от 06.09.2017 N 695, от 14.12.2017 N 1030, от 14.02.2018 N 139, от 07.09.2018 N 790, от 29.01.2019 N 63, от 26.03.2019 N 276, от 08.11.2019 N 1088, от 17.01.2020 N 31, от 25.02.2020 N 152, от 18.08.2020 N 784, от 23.10.2020 N 999)

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законами Воронежской области от 17.10.2012 N 111-ОЗ "О системе исполнительных органов государственной власти Воронежской области", от 30.09.2008 N 77-ОЗ "О правительстве Воронежской области", указом губернатора Воронежской области от 10.12.2012 N 443-у "Об оптимизации структуры исполнительных органов государственной власти Воронежской области" правительство Воронежской области постановляет:

(в ред. постановления правительства Воронежской области от 07.02.2014 N 94)

1. Утвердить прилагаемое Положение о департаменте образования, науки и молодежной политики Воронежской области.

2. Признать утратившими силу постановления правительства Воронежской области:

- от 23.04.2009 N 284 "Об утверждении Положения о департаменте образования, науки и молодежной политики Воронежской области";

- от 18.10.2010 N 861 "О внесении изменения в постановление правительства Воронежской области от 23.04.2009 N 284";

- пункт 1 постановления от 24.01.2011 N 43 "О внесении изменений и дополнений в постановления правительства Воронежской области от 23.04.2009 N 284 и от 21.12.2009 N 1090";

- от 17.02.2011 N 101 "О внесении изменения и дополнения в постановление правительства Воронежской области от 23.04.2009 N 284";

- от 28.04.2011 N 333 "О внесении изменения в постановление правительства Воронежской области от 23.04.2009 N 284";

- от 01.06.2011 N 455 "О внесении изменений в постановление правительства Воронежской области от 23.04.2009 N 284";

- от 26.07.2011 N 632 "О внесении изменений в постановление правительства Воронежской области от 23.04.2009 N 284";

- от 28.09.2011 N 842 "О внесении изменений в постановление правительства Воронежской области от 23.04.2009 N 284";

- от 20.01.2012 N 19 "О внесении изменений в постановление правительства Воронежской области от 23.04.2009 N 284";

- от 29.05.2012 N 454 "О внесении изменений в постановление правительства Воронежской области от 23.04.2009 N 284";

- от 10.09.2012 N 796 "О внесении изменений в постановление правительства Воронежской области от 23.04.2009 N 284";

- от 05.12.2012 N 1106 "Об утверждении Положения об инспекции по контролю и надзору в сфере образования Воронежской области".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя губернатора Воронежской области - руководителя аппарата губернатора и правительства Воронежской области Трухачева С.Б.

(п. 3 в ред. постановления правительства Воронежской области от 26.03.2019 N 276)

Губернатор Воронежской области
А.В.ГОРДЕЕВ

Утверждено
постановлением
правительства Воронежской области
от 13.03.2013 N 191

ПОЛОЖЕНИЕ О ДЕПАРТАМЕНТЕ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
(в ред. постановлений правительства Воронежской области от 21.06.2013 N 544, от 02.07.2013 N 593, от 07.02.2014 N 94, от 19.08.2014 N 758, от 30.04.2015 N 332, от 18.05.2015 N 380, от 22.07.2015 N 604, от 19.10.2015 N 801, от 29.12.2015 N 1047, от 21.09.2016 N 694, от 21.11.2016 N 863, от 16.01.2017 N 11, от 02.02.2017 N 62, от 06.04.2017 N 277, от 06.09.2017 N 695, от 14.12.2017 N 1030, от 14.02.2018 N 139, от 07.09.2018 N 790, от 29.01.2019 N 63, от 26.03.2019 N 276, от 08.11.2019 N 1088, от 17.01.2020 N 31, от 25.02.2020 N 152, от 18.08.2020 N 784, от 23.10.2020 N 999)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской области (далее - департамент) является исполнительным органом государственной власти Воронежской области, разрабатывающим и реализующим государственную политику Воронежской области в сфере образования, науки и молодежной политики и осуществляющим полномочия Российской Федерации в области образования, переданные для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, в пределах компетенции, установленной законодательством Российской Федерации.

1.2. Утратил силу. - Постановление правительства Воронежской области от 18.08.2020 N 784.

1.2.1. Департамент обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по содействию развитию конкуренции в установленной сфере деятельности.

(п. 1.2.1 введен постановлением правительства Воронежской области от 07.09.2018 N 790)

1.3. Департамент в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации, Уставом Воронежской области, законами и иными нормативными правовыми актами Воронежской области, а также настоящим Положением.

1.4. Департамент обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс и смету, собственные бланки, штампы, печати с изображением Государственного герба Российской Федерации и герба Воронежской области, расчетные и иные счета в банках, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, выступать истцом, ответчиком, третьим лицом и заинтересованным лицом в судах.

1.5. Департамент как исполнительный орган государственной власти издает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты - приказы, которые являются обязательными для исполнения на территории Воронежской области.

1.6. За департаментом закрепляются служебные помещения и иное имущество Воронежской области на праве оперативного управления.

1.7. Положение о департаменте утверждается, изменяется постановлением правительства Воронежской области.

1.8. Штатное расписание департамента утверждается постановлением правительства Воронежской области, структура департамента утверждается губернатором Воронежской области.

(п. 1.8 в ред. постановления правительства Воронежской области от 18.08.2020 N 784)

1.9. Финансирование расходов на содержание департамента осуществляется за счет средств областного бюджета, предусматриваемых на финансирование исполнительных органов государственной власти Воронежской области, и за счет субвенций из федерального бюджета, а также в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Воронежской области на финансовое обеспечение осуществления переданных полномочий Российской Федерации в сфере образования, не менее чем в объеме планируемых поступлений в бюджет Воронежской области от уплаты соответствующей государственной пошлины, связанной с осуществлением переданных полномочий и зачисляемой в бюджет Воронежской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.10. Местонахождение департамента: 394018, г. Воронеж, пл. Ленина, д. 12.

(в ред. постановления правительства Воронежской области от 30.04.2015 N 332)

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ДЕПАРТАМЕНТА

2.1. Реализация на территории Воронежской области государственной политики в сфере образования, науки и молодежной политики.

2.2. Участие в законотворческой деятельности, разработке проектов правовых актов по вопросам образования, науки и молодежной политики, областных нормативов финансирования учреждений подведомственной сети, видов и норм материального обеспечения сотрудников учреждений сети.

2.3. Осуществление контроля за реализацией на территории области федеральных целевых программ, государственных и ведомственных программ, проектов и планов развития образования, науки и молодежной политики в соответствии с действующим законодательством.

(в ред. постановления правительства Воронежской области от 07.02.2014 N 94)

2.4. Осуществление полномочий Российской Федерации в сфере образования, переданных для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации.

(в ред. постановления правительства Воронежской области от 07.02.2014 N 94)

2.5. Содействие обеспечению государственных гарантий доступности и равных возможностей получения в образовательных учреждениях (организациях) Воронежской области образования, соответствующего федеральным государственным образовательным стандартам и (или) федеральным государственным требованиям.

2.6. На департамент могут быть возложены иные задачи в соответствии с законодательством Российской Федерации и Воронежской области.

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ И УСЛУГИ
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 07.02.2014 N 94)

3.1. Департамент исполняет следующие государственные функции:

3.1.1. Разработка и реализация областных программ развития образования с учетом региональных социально-экономических, экологических, демографических, этнокультурных и других особенностей Воронежской области.

3.1.2. Организация предоставления общего образования в государственных образовательных организациях Воронежской области.

3.1.3. Организация предоставления среднего профессионального образования, включая обеспечение государственных гарантий реализации права на получение общедоступного и бесплатного среднего профессионального образования.

3.1.4. Организация предоставления дополнительного образования детей в государственных образовательных организациях Воронежской области.